
 

 

 
 

                   
 

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕЛИДОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

                   

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е      
 

19.10.2023 г. Нелидово № 1956-па 

 

 

О внесении изменений в 

постановление Администрации 

Нелидовского городского округа 

Тверской области от 14.10.2019    

№ 1773-па 

  

  

В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 

06.05.2016 № 393 "Об общих требованиях к порядку принятия решений о 

признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации", и в целях совершенствования 

организации работы по сокращению безнадежной к взысканию задолженности, 

Уставом Нелидовского городского округа Тверской области,  Администрация   

Нелидовского городского округа п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Порядок принятия решений о признании безнадежной к 

взысканию и списанию задолженности по неналоговым платежам в бюджет 

муниципального образования Нелидовский городской округ Тверской области, 

утвержденный постановлением Администрации Нелидовского городского 

округа Тверской области от 14.10.2019 №1773-па, изменения, изложив пункты 

2-3 в следующей редакции: 

"2. В соответствии со статьей 47.2 бюджетного кодекса Российской 

Федерации задолженность по платежам в бюджет (платежи в бюджет, не 

уплаченные в установленный срок), признается безнадежной к взысканию в 

случае: 

а) смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет 

городского округа или объявления его умершим в порядке, установленном 

гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации; 

б) признания банкротом индивидуального предпринимателя - 

плательщика платежей в бюджет городского округа в соответствии с 

Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ "О несостоятельности 

(банкротстве)" - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной 

по причине недостаточности имущества должника; 

в) признания банкротом гражданина, не являющегося индивидуальным 

предпринимателем, в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002        

№ 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" - в части задолженности по 

consultantplus://offline/ref=1C81E97EC2828E55D330C9F149BB1711D2679AC2B650B013A64BE9891BCBD0B00CB5A5A1E28AD1OEK
consultantplus://offline/ref=3ED061EB2A6EC492077DAB0E370BE7ABD20006679554B0554E0DB280C31EF454894F945D1F14BBF62020B766A1713F389ED22459D78762E1REP3J
consultantplus://offline/ref=3ED061EB2A6EC492077DAB0E370BE7ABD20006679554B0554E0DB280C31EF4549B4FCC511E12ACF32935E137E7R2P7J


 

платежам в бюджет городского округа, не погашенной после завершения 

расчетов с кредиторами в соответствии с указанным Федеральным законом; 

г) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части 

задолженности по платежам в бюджет городского округа, не погашенной по 

причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности ее 

погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и 

порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации; 

д) применения актов об амнистии или о помиловании в отношении 

осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в 

соответствии с которым Администрация Нелидовского городского округа 

(далее – Администрация) утрачивает возможность взыскания задолженности по 

платежам в бюджет городского округа; 

е) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об 

окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю 

исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 

части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ "Об 

исполнительном производстве", если с даты образования задолженности по 

платежам в бюджет городского округа прошло более пяти лет, в следующих 

случаях: 

- размер задолженности не превышает размера требований к должнику, 

установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности 

(банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве; 

- судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в 

бюджет городского округа банкротом или прекращено производство по делу о 

банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения 

судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о 

банкротстве; 

ж) исключения юридического лица по решению регистрирующего органа 

из единого государственного реестра юридических лиц и наличия ранее 

вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об окончании 

исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю 

исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 

части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ "Об 

исполнительном производстве", - в части задолженности по платежам в бюджет 

городского округа, не погашенной по причине недостаточности имущества 

организации и невозможности ее погашения учредителями (участниками) 

указанной организации в случаях, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации. В случае признания решения регистрирующего органа 

об исключении юридического лица из единого государственного реестра 

юридических лиц в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001 года    

№ 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей" недействительным задолженность по 

платежам в бюджет городского округа, ранее признанная безнадежной к 

взысканию в соответствии с настоящим подпунктом, подлежит восстановлению 

в бюджетном (бухгалтерском) учете; 

з) если судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление 

о назначении административного наказания, в случаях, предусмотренных 

consultantplus://offline/ref=3ED061EB2A6EC492077DAB0E370BE7ABD20405679B5CB0554E0DB280C31EF454894F945D1F15B1F62120B766A1713F389ED22459D78762E1REP3J
consultantplus://offline/ref=3ED061EB2A6EC492077DAB0E370BE7ABD20405679B5CB0554E0DB280C31EF454894F945D1F15B1F62020B766A1713F389ED22459D78762E1REP3J
consultantplus://offline/ref=3ED061EB2A6EC492077DAB0E370BE7ABD20405679B5CB0554E0DB280C31EF454894F945D1F15B1F62020B766A1713F389ED22459D78762E1REP3J
consultantplus://offline/ref=3ED061EB2A6EC492077DAB0E370BE7ABD20006679554B0554E0DB280C31EF454894F94591C17B0F97D7AA762E825352798CC3B5BC987R6P1J
consultantplus://offline/ref=3ED061EB2A6EC492077DAB0E370BE7ABD20405679B5CB0554E0DB280C31EF454894F945D1F15B1F62120B766A1713F389ED22459D78762E1REP3J
consultantplus://offline/ref=3ED061EB2A6EC492077DAB0E370BE7ABD20405679B5CB0554E0DB280C31EF454894F945D1F15B1F62020B766A1713F389ED22459D78762E1REP3J
consultantplus://offline/ref=3ED061EB2A6EC492077DAB0E370BE7ABD20405679B5CB0554E0DB280C31EF454894F945D1F15B1F62020B766A1713F389ED22459D78762E1REP3J
consultantplus://offline/ref=3ED061EB2A6EC492077DAB0E370BE7ABD20006669159B0554E0DB280C31EF4549B4FCC511E12ACF32935E137E7R2P7J


 

Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, 

вынесено постановление о прекращении исполнения постановления о 

назначении административного наказания. 

3. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по 

платежам в бюджет городского округа принимается Комиссией по признанию 

безнадежной к взысканию и подлежащей списанию задолженности по 

неналоговым доходам (далее – комиссия) на основании следующих 

документов: 

а) выписки из бюджетной отчетности Администрации, как администратора 

доходов бюджета городского округа, об учитываемых суммах задолженности 

по уплате платежей в бюджет городского округа; 

б) справки Администрации о принятых мерах по обеспечению взыскания 

задолженности по платежам в бюджет городского округа; 

в) документов, подтверждающих случаи признания безнадежной к 

взысканию задолженности по платежам в бюджет городского округа, в том 

числе: 

документа, свидетельствующего о смерти физического лица - плательщика 

платежей в бюджет или подтверждающий факт объявления его умершим; 

судебного акта о завершении конкурсного производства или завершении 

реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет, 

являвшегося индивидуальным предпринимателем, а также документа, 

содержащего сведения из Единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей о прекращении физическим лицом - плательщиком 

платежей в бюджет деятельности в качестве индивидуального 

предпринимателя в связи с принятием судебного акта о признании его 

несостоятельным (банкротом); 

судебного акта о завершении конкурсного производства или завершении 

реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет 

городского округа; 

документа, содержащего сведения из Единого государственного реестра 

юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией 

организации - плательщика платежей в бюджет городского округа; 

документа, содержащего сведения из Единого государственного реестра 

юридических лиц об исключении юридического лица - плательщика платежей в 

бюджет городского округа из указанного реестра по решению 

регистрирующего органа; 

акта об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к 

наказанию в виде штрафа или судебный акт, в соответствии с которым 

Администрация, как администратор доходов бюджета городского округа, 

утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет 

городского округа; 

постановления судебного пристава-исполнителя об окончании 

исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю 

исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 

части 1 статьи 46 Федерального закона "Об исполнительном производстве"; 

судебного акта о возвращении заявления о признании должника 

несостоятельным (банкротом) или прекращении производства по делу о 

consultantplus://offline/ref=BEBA6A88B75C4DD91011B1589F55D29C62B3519EFBA7DE292F60A08FF83EC620BAB33B688944EFDEDA8C7FCD39D0C593D086AD8AFDC5F985QDcAJ
consultantplus://offline/ref=8B18A61B9F3AA11B3749977E0ACD2080DDF728F2D914630FA36AD70BC7FA3EF37090C57278BBEEE77846CC37A4BA1B44650F52E828A31A5FNFe9J
consultantplus://offline/ref=8B18A61B9F3AA11B3749977E0ACD2080DDF728F2D914630FA36AD70BC7FA3EF37090C57278BBEEE77946CC37A4BA1B44650F52E828A31A5FNFe9J
consultantplus://offline/ref=8B18A61B9F3AA11B3749977E0ACD2080DDF728F2D914630FA36AD70BC7FA3EF37090C57278BBEEE77946CC37A4BA1B44650F52E828A31A5FNFe9J


 

банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения 

судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о 

банкротстве; 

постановления о прекращении исполнения постановления о назначении 

административного наказания.". 

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в приложении к 

общественно-политической газете "Нелидовские известия" – "Муниципальный 

вестник" и размещению на официальном сайте Администрации Нелидовского 

городского округа в сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

  

Глава Нелидовского городского округа 

Тверской области                                                                          Д.В. Лебедев 
 


